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Milí spoluobčané!

Je mi ctí, že vás můžu pozvat na oslavy 240. výročí založení naší obce. Je to zvlášt-
ní pocit, uvědomit si, že jsme převzali dědictví už tak staré. Jakoby se příchod prvních 
osadníků odehrával příliš dávno, mimo dosah našich životů. Jenže za chvíli se budou 
zase jiní ohlížet za námi jako za součástí historie.

Také pro naše předchůdce bylo kdysi samozřejmé pohybovat se na stejných mís-
tech jako my dnes, potkávat se se sousedy, být tu doma. A najednou všechno odvál čas. 
To, co se zdálo tak samozřejmé, už tu není.

I proto si chceme život našich předků přiblížit, nezapomenout na ně. A alespoň 
trošku si ho „osahat“. Vždyť jsme článkem stejného řetězce. 

Za obecním úřadem právě vzniká areál, který bude ten minulý život připomínat. 
Historická roubená stodola, poslední dochovaná z těch, které kdysi stály za každým 
stavením, ožije při výroční slavnosti poutavým výkladem spojeným s ukázkou dobo-
vých zemědělských nástrojů. Na tomto netradičním místě se odehraje rovněž slav-
nostní zpívaná mše svatá. Nová zvonička připomene časy, kdy prostá zvonice v obci 
sloužila především k vyhlašování poplachu při požáru. Jsme hrdí na to, že nám zvon 
ulil pan Petr Rudolf Manoušek, mistr svého řemesla a pokračovatel rodinné zvonařské 
tradice. Ať tento zvon zároveň připomíná působení Petrova tatínka Rudolfa Manouška 
ml. v jeho zvonárně zde v Kovolitu. Zvon si budete moci zblízka prohlédnout a po jeho 
požehnání můžete být zároveň svědky jeho zavěšení i prvního vyzvánění. 

Věřím, že vás zaujme i následný atraktivní kulturní program v sokolovně. Skupinu 
Javory Beat netřeba představovat, stejně jako VUS Ondráš. Těšíme se na jejich vy-
stoupení, stejně jako na „domácí“ Lelkováček! Kromě toho budete moci v sokolovně 
zhlédnout výstavu o otcích zakladatelích, zakoupit novou knížku, tričko a také občer-
stvení

Zároveň mi dovolte vzpomenout toho, který se po dlouhá léta zabýval minulostí 
České, hledáním našich kořenů, ale i přírodou a především květenou našeho blízkého 
okolí. Je to náš první polistopadový kronikář, pan Ing. Jiří Saul. Obecní kroniku vzor-
ně vedl až do r. 2016, za což mu srdečně děkujeme. A protože se blíží jeho neuvěři-
telné sté narozeniny, přejeme mu k nim vše nejlepší, mnoho zdraví, pohody a radosti 
v kruhu rodinném, a také úspěchů na poli bádání, které ho stále (alespoň přes internet) 
nepřestává bavit! 

Jana Chiniová, starostka



Ke stým narozeninám našeho kronikáře Ing. Jiřího Saula

Malý Jiří s rodiči Františkem a Klotildou

V maturitním ročníku gymnázia na Slovanském náměstí (v druhé řadě druhý zleva)

První svaté přijímání
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Nahoře: svatební s manželkou Blaženkou

Vlevo: s bratrem Františkem, rodiči 
a dědečkem

Jiřího rodiče a děti Jiří a Jitka

Spokojené stáří

Rodinná sešlost o Vánocích

Blahopřejeme!
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Hlasování na voličský průkaz 
O voličský průkaz lze požádat v místě trvalého pobytu voliče – na obecním 
úřadu Česká: 
– písemně s úředně ověřeným podpisem voliče s doručením úřadu

do 26. 9. 2025 do 16.00 hod.
– prostřednictvím datové schránky voliče s doručením úřadu

do 26. 9. 2025 do 16.00 hod.
– osobně do 1. 10. 2025 do 16.00 hod.
– online přes Portál občana, volič potřebuje trvalý pobyt v  ČR a datovou 

schránku fyzické osoby propojenou s Portálem občana, do Portálu občana se 
volič přihlásí i v případě, že ho dosud nevyužíval, a to přihlašovacími údaji 
jeho datové schránky nebo např. přes bankovní identitu

Úřad vydá voličský průkaz nejdříve 15 dnů před dnem voleb 
(18.  září 2025). Předá jej osobně voliči nebo tomu, kdo má plnou moc 
s  ověřeným podpisem voliče, nebo jej voliči zašle na adresu uvedenou 
v žádosti.
Více informací na www.mvcr.cz

Než se vydáte do volební místnosti, nezapomeňte si s sebou vzít doklad 
totožnosti, tedy občanku nebo cestovní pas. Zkontrolujte si platnost 
zvoleného dokladu !!!

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
se konají ve dnech 3. a 4. října 2025

v pátek 3. 10. od 14.00 do 22.00 hod.
v sobotu 4. 10. od 8.00 do 14.00 hod.

V obci Česká je zřízen jeden volební okrsek
se sídlem v budově Komunitního centra Česká,

Česká č. p. 83.
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Každá obec je od 1. 1. 2025 povinna
provozovat sběrný kontejner na textil.

Ten náš stojí již delší čas naproti obecnímu úřadu
a mnozí ho již využili.

Možná si ale nejste jistí, na co všechno vlastně je,
a co do něj naopak nepatří.

Uvádíme proto stručný přehled:

Do kontejneru patří:
Oblečení, obuv, bytový textil, funkční hračky, boty, bundy, 

ložní prádlo, povlečení, kalhoty,
trička, svetry, funkční sportovní vybavení,

peřiny a jiné podobné věci.
Všechny věci čisté, suché

a uložené v igelitovém pytli.
S materiálem se pracuje ručně.

Do kontejneru nepatří:
Znečištěný a mokrý textil, matrace, molitan,

koberce, tašky a ústřižky látek.

Kontejner na textil



Papír a lepenka – vyváží se každý čtvrtek
Kompozitní a nápojové kartony, plasty – vyváží se každou středu
Sklo – vyváží se jednou za 14 dní
Biologicky rozložitelný odpad (tráva, ovoce, zelenina, listí)
– v období 15. 3. – 15. 11. vyváží se 2x týdně (úterý, pátek), dle vegetačního 

období i před 15.3., i po 15.11.
– v období 16. 11. – 14. 3. vyváží se 1x za měsíc (první pátek v měsíci).
– Tento odpad lze odevzdat také ve sběrném místě stanoviště u kapličky 
– provozní doba je vždy v pondělí,
– duben, říjen 17 00 – 18.00,
– květen – září 17.00 – 19.00.
Biologicky rozložitelný odpad většího objemu (větve stromů, keřů) 
lze poštěpkovat i u vás na zahradě. Po telefonické domluvě na obecním 
úřadě pracovníci obce přijedou k vám a odpad poštěpkují.
Stavební suť (kamení, omítka, cihly) – stanoviště u kapličky

Obecní úřad Česká žádá občany, aby v místě kontejnerových stání 
neodkládali odpad, který tam nepatří. V případě, že jsou kontejnery 
přeplněné, aby posečkali do vývozu a nehromadili odpad kolem. 
Kdyby občané ukládali odpad do kontejnerů řádně (rozložené 
krabice, sešlapané PET láhve), vešlo by se ho do nich mnohem více.

V obci Česká probíhají 2x ročně (jaro, podzim) sběry velkoobjemového 
a nebezpečného odpadu – informace s konkrétním datem jsou zveřejněny 
na webových stránkách obce a v občasníku.

Velkoobjemový odpad mimo uvedené sběry lze odevzdat v Ekodvoře 
Lelekovice.

Informace ke svozu tříděného
komunálního odpadu
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Poradna Porta je jednou ze služeb Oblastní charity Tišnov a od roku 
2008 poskytuje bezplatné odborné sociální a právní poradenství li-
dem starším 18 let, kteří se ocitli v obtížné životní situaci, nebo kterým 
tato situace bezprostředně hrozí a oni ji neumí nebo nemohou řešit vlast-
ními silami.

Dlouho jsme měli poradnu pouze v Tišnově na ulici Ráboňova. Po-
stupem času ale přibývalo lidí z Kuřimska, kteří potřebovali naši pomoc, 
a pro které bylo mnohdy časově nebo finančně náročné dojíždět do Tiš-
nova. Usilovali jsme tedy o rozšíření naší sociální služby, což se díky 
podpoře města Kuřim a projektovým prostředkům podařilo. Začátkem 
roku 2024 vznikla nová pobočka Poradny Porta v  Kuřimi, kde nás 
najdete přímo v budově vlakového nádraží.

V Poradně Porta je k dispozici jak sociální pracovník, tak právník. Po-
máháme zejména rodinám s dětmi, seniorům, osobám se zdravotním po-
stižením, samoživitelům, sociálně potřebným žijícím na hranici životního 
minima, nezaměstnaným, lidem bez přístřeší, osobám vedoucím rizikový 
způsob života či ohroženým tímto způsobem života, obětem trestné čin-
nosti a domácího násilí a dalším zranitelným skupinám obyvatel.

Zájemci k nám nepotřebují žádné doporučení. Poradenství poskytuje-
me osobně, telefonicky nebo e-mailem. Převážná většina jednání s klien-
ty probíhá v prostorách Poradny Porta. Pokud to však situace vyžaduje 
a klient se z nějakého důvodu není schopen do Poradny dostavit, můžeme 
službu zajistit i terénní formou, tzn. např. navštívit klienta u něho doma.

Nejčastěji se v Poradně setkáváme s problémy, které se týkají dlu-
hů (pomoc s mapováním dluhů, kontaktování věřitelů, jednání o splátko-
vých kalendářích, podání návrhu na oddlužení apod.), rodinného práva 
(úprava péče a styku s dětmi, návrh na stanovení nebo zvýšení výživné-
ho, pomoc s vymáháním dlužného výživného apod.), problémů v sociál-
ní oblasti (informace o nárocích na dávky, pomoc s vyplněním formulá-

Poradna Porta má svou pobočku také v Kuřimi
Mgr. Eva Urbánková, Poradna Porta
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řů, se sepisem životopisu, s hledáním zaměstnání, s hledáním vhodného 
bydlení, rodinný rozpočet apod.), občanského práva (vysvětlení obsahu 
smluv apod.), pracovního práva (objasnění obsahu pracovní smlouvy, 
skončení pracovního poměru apod.), trestního práva (zahlazení odsou-
zení apod.).

Naše Poradna má akreditaci pro poskytování služeb v oblasti od-
dlužení, tzn. že klientům, kteří splňují podmínky oddlužení, můžeme po-
moci připravit a bezplatně podat návrh na povolení oddlužení.

Možná se právě potýkáte s něčím, co neumíte vyřešit sami a nevíte, jak 
dál, příp. na koho se obrátit. Ozvěte se nám! Rádi vám pomůžeme zori-
entovat se ve vaší nepříznivé životní situaci, informujeme Vás o vašich 
právech a povinnostech, probereme s Vámi možnosti řešení a podpoříme 
Vás v řešení Vaší situace. Nebojte se říct si o pomoc – jsme tu pro Vás!

Osobně nás najdete:

v Kuřimi na adrese Farského 226 (budova nádraží)
v Tišnově na adrese Ráboňova 116

Abychom na vás měli dostatečný časový prostor, doporučujeme 
předem se objednat. Většinu provozní doby máme na objednání.

Kontakty:

tel. č. Kuřim: 730 571 334, 737 602 436
tel. č. Tišnov: 731 453 275, 733 741 777

e-mail: poradna@tisnov.charita.cz

Provozní dobu, jakož i další potřebné informace najdete na
www.tisnov.charita.cz/nase-sluzby/poradna-porta.
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Program setkání na září – prosinec 2025
2. září 2025		  Téma: Moravský kras

13. – 14. září 2025	 Oslavy 240 let obce Česká

15. září 2025 		  Zajímavosti z astronomie a astrofyziky – III. část
                                	 Ing. Milan Hronec

26. září 2025		  Bílý kruh bezpečí – Mgr. B. Rényi

6. října 2025		  Téma: Památky UNESCO v ČR

20. října 2025 		 Beseda: Odkud pocházím, kdo jsem – 2. pokračování
			   Ing. Milan Hruška

3. listopadu 2025	 Téma: Brněnské památky

18. listopadu 2025 	 Digitální bezpečnost, jak říkat ne – p. Šťastný

1. prosince 2025	 Téma: Historie betlémů

15. prosince 2025 	 Podupávání u Améby

Setkání se konají v klubovně v komunitním centru od 16 hodin.

KLAS – Klub aktivních seniorů v České

Léto s KLASem
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KLAS letos v létě navštívil hned tři zámky: Raduň, Hradec nad Moravicí, 
Buchlovice a také výstavu lilií v Rajhradě.
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S nápadem zařadit kapličku Panny Marie Růžencové v České do 
oficiálního programu letošní Noci kostelů přišel pan Petr Saul někdy 
koncem dubna. Rychle jsme se dohodli na minimalistické podobě pro-
gramu a kapličku zaregistrovali na oficiálním webu.

Příprava nebyla náročná: Petr Saul s Libou Šebrlovou v kapličce 
„vygruntovali“ a společně jsme připravili nástěnky, kde se návštěvníci 
mohli dočíst zajímavé informace nejen o kapličce, ale i o obci Česká.

Využili jsme prostor autobusové zastávky a zřídili zde malou kavár-
nu pro hosty.

Historii obce i kapličky má Petr v „malíčku“, takže po úvodním 
zvonění v 18 hodin přivítal prvních 24(!) hostů a po krátké modlitbě 
přednesl svoje sdělení, pojednávající o kapličce a obci Česká.

Následně si návštěvníci mohli prohlížet výstavu, klást dotazy a ob-
čerstvit se v „kavárně“. K vidění byla i zachovaná část původního ol-
táře. V kapličce ještě proběhla tradiční májová pobožnost.

Poté, kdykoliv během noci byl zájem, Petr výklad opakoval a byl 
návštěvníkům cele k dispozici. Noc kapličky v České navštívilo cel-
kem 77 lidí, nejmladšímu návštěvníku bylo 6 měsíců, nejstaršímu 84 
let. Celou dobu nás provázela příjemná atmosféra, umocněná pěkným 
počasím.

Jsem moc vděčná, že jsem se mohla připojit k této malé události 
v naší obci.

Bára Jordanová

P.S. Petr Saul (zvoník u Matky Boží v České) oznamuje, že nabízí 
celoročně po telefonické dohodě prohlídku kapličky případným 
zájemcům.
tel. 608 885 562

„Noc kapličky“ v České 23. 5. 2025
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Den pro rodinu
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Že byl volební boj lítý už v dobách minulých, o tom nemusíme pochybovat. 
Přece jen ho ale dokázali naši předkové vést s jistou noblesou, která v dnešních 
časech chybí. Pro zajímavost uvádíme několik dobových „volebních letáků“, 
na základě kterých se měli naši občané rozhodovat, koho zvolí do sněmu 
Markrabství moravského. Dochovaly se v  pozůstalosti Bartošů – Kanánků 
z č. 21.  

Pokládám sobě za čest Vašemu Blahorodí oznámiti, že jsem se odhodlal pro 
volební okres venkovských obcí soudních okresů Brněnského a Ivančického za 
poslance do sněmu zemského kandidovati. Abych se Vám osobně představiti 
mohl žádám Vaše Blahorodí snažně, aby jste se v den volby to jest v sobotu dne 
22. t. m. v 8 hodin ráno do hostince „u tří knížat“ dostaviti ráčil.

podpis nečitelný
V Brně dne 16. listopadu 1873

Velectěný Pane!
v úterý dne 20. listopadu 1906 odbývati se budou volby dvou poslanců na 

sněm zemský za venkovské obce okresu Brněnského.
Zastupoval jsem okres Brněnský již po 22 roků na sněmu zemském a páni 

důvěrníci a starostové okresu mne vybídli, bych se v nynějších vážných dobách 
společně s panem Václavem Zemanem, rolníkem ze Šlapanic, opět o Vaši 
důvěru ucházel. Má dosavadní činnost veřejná je všeobecně známa. Bylo vždy 
mojí upřímnou snahou dle svých nejlepších sil pracovati ve prospěch lidu, 
který zastupuji, a hájiti jak všeobecné zájmy národní a školské, tak zvláště 
hospodářské zájmy rolnické, živnostenské a širokých vrstev našeho lidu.

K mému návrhu zřízen třetí český ústav učitelský na Moravě; působil jsem 
účinně k zvelebení školství jak obecného, tak i středního a pokračovacího, jsem 
po celou dobu trvání české obchodní akademie v Brně a zimní hospodářské 
školy v Šlapanicích předsedou kuratorií těchto ústavů, o jejichž zřízení jsem 
se staral, působil jsem vždy k tomu, aby našim obcím se dostalo podpor na 
stavby škol, silnic a cest, na odvodňování a zavodňování, staral jsem se o to, 
aby nesnesitelná daň pozemková při revisi katastru v r. 1897 byla snížena, 

Volby za časů c. k.
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a docíleno toho, že daň ta i s přirážkami v politickém okresu Brněnském asi 
o 80 000 korun ročně je menší než dříve.

Pracoval jsem vždy pro všeobecné zájmy politické, národní a hospodářské, 
a působil jsem tak, aby rozličné volby jak do obchodních komor, komissí berních 
atd. ve prospěch našeho národa byly provedeny.

Jednomyslná důvěra, která mi vždy se strany mých pánů voličů byla 
projevována, byla mi svědectvím toho, že se moje práce a snahy uznávají, byla 
mi nejlepší odměnou a stálou pobídkou k práci další.

Budoucí sněm Markrabství Moravského bude míti zvláštní důležitost, 
poněvadž v něm česká většina obyvatelstva  naší vlasti dostane poprvé otěže 
zemské správy do svých rukou, a bude tu zvláště zapotřebí poslanců vyškolených 
a poměrů znalých.

Ucházeje se znovu o důvěru pánů voličů. žádám Vás, velectěný pane, abyste 
při volbě dne 20. listopadu t. r. svůj hlas pro mne odevzdal.

Dle nového volebního řádu volí okres Brněnský dva poslance a uchází se 
se mnou o mandát na program strany katolicko-národní pan VÁCLA ZEMAN, 
rolník ze Šlapanic; žádám Vás snažně, abyste se mnou také jeho volil a svůj 
hlasovací lístek našimi jmény vyplnil.

Se srdečným pozdravem jsem v přátelské úctě Vám oddaný
V BRNĚ 12. listopadu 1906
Josef Koudela
advokát Brně

Velectěný Pane!
Usnesením pánů důvěrníků a starostů okresu brněnského byl jsem vyzván, 

abych se při nastávající volbě dvou poslanců za venkovské obce okresu 
brněnského společně s dosavadním zasloužilým poslancem za náš okres panem 
drem. Josefem Koudelou, advokátem a říšským poslancem  v Brně, ucházel 
o mandát na sněm zemský.

Jsa poctěn vyzváním tímto ucházím se o Vaši důvěru. Působil jsem po dlouhá 
léta jako starosta obce Šlapanické, jsem členem okresní školní rady, předsedou 
komise pro chov dobytka okresu brněnského, správcem kontribučenské záložny, 
členem silničního výboru okresu brněnského atd.; znám dopodrobna vše, co náš 
rolnický stav tísní a chci, budu-li zvolen, dle nejlepších svých sil pro náš stav 
rolnický a pro veškeré stavy našeho národa pracovati. Chci k tomu působiti, 
aby veliká břemena tížící náš lid venkovský byla odstraněna, zavedeno bylo 
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zemské pojišťování proti škodám z ohně a krupobití, pojištění starobní, školní 
plat byl zrušen, naše školství zvelebeno a aby hospodářské poměry širokých 
vrstev obyvatelstva byly zlepšeny.

Dovoluji si Vám, velectěný pane, svou kandidaturu oznámiti a prosím Vás, 
abyste mi jako rolníku svého hlasu neodepřel a při volbě dne 20. listopadu t. r. 
svůj hlasovací lístek vyplnil jmény VÁCLAV ZEMAN, rolník ve Šlapanicích

a dr. JOSEF KOUDELA, advokát v Brně.
S přátelským pozdravem jsem Vám oddaný
Václav Zeman, rolník se Šlapanicích
Ve Šlapanicích dne 12. listopadu 1906

Z venkovských obcí okresu brněnského
Kandidáti katolicko-národní strany dr. Koudela a Václav Zeman poplakávají 

v „Hlasu“, že prý mnozí rolníci, kteří si dříve přáli, aby na sněm byl volen 
rolník, nyní od tohoto svého požadavku upustili a pošilhávají po dru. Bulínovi. 
Pravíme úmyslně, že poplakávají oba kandidáti a nikoli voličové, kteří jejich 
prohlášení podepsali; víme, že tak mnozí učinili jen proto, aby se zbavili 
dotěrných náhončích a měli od nich pokoj, a není nás také tajno, že přemnohé  
podpisy na prohlášení se dostaly bez svolení podepsaných, tedy průzračným 
volebním podvodem.

Je však pochopitelno, že rolníci v okresu brněnském přišli k rozumu a že 
si nedají vnutiti v uvědomělém okresu našem kandidaturu „rolníka“ Václava 
Zemana, o němž se veřejně v novinách píše a jemuž bylo i ve starostenském 
sboru z povolaných úst nejvážnějších rolníků z okresu vytknuto, že je člověkem 
národně naprosto nespolehlivým.

Rolník nemůže Zemanovi věřiti, že bude hájiti jeho zájmů, protože je 
v celém okresu veřejným tajemstvím, že je Václav Zeman povolnou loutkou 
šlapanského cukrovarníka Tauschinského; český člověk pak vůbec Zemana 
voliti nesmí, protože je jisto, že by Zeman dbal více zájmů německého komandanta 
ze šlapanského cukrovaru nežli zájmů národních.

Pro brněnský okres je kandidatura Zemanova přímo neslýchanou potupou 
a  dru. Koudelovi se mezi rolníky obecně vytýká, že mohl svou kandidaturu 
spojiti s člověkem takového rázu a že pro ni může agitovati i přes přesvědčení, 
že by zvolením Zemanovým byly ohroženy nejen zájmy veškerého rolnictva, 
nýbrž i zájmy všenárodní.
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Jest také zcela vymyšleným tvrzení, že by byl starostenský sbor venkovským 
voličům doporučil volbu Václava Zemana: starostenský sbor nikdy takového 
usnesení neučinil, jak nás jeho představenstvo ujišťuje. Na kandidatuře 
Zemanově usneslo se několik málo členů výkonného výboru katolicko-národní 
strany, a z těch ještě někteří přijali kandidaturu Zemanovu mlčky a s odporem, 
ponechávajíce si rozhodnutí pro volbu samu. Pro uvědomělé rolníky z okresu 
brněnského není tedy nikterak špatným vysvědčením, že pošilhávají po dru. 
Bulínovi, nýbrž je to jen důkazem jejich politické vyspělosti a národní 
svědomitosti.

Rolník měl ovšem býti volen, jak si mnozí přáli; ale měl a musil to býti rolník 
schopný, rolník uvědomělý i stavovsky i národně.

A Václav Zeman se tedy nemá proč horšiti, když rolníci Václava Zemana 
voliti nechtějí a nebudou, protože jim tak káže jejich stavovská a národní 
povinnost.

Rolníci z okresu brněnského znají dra. Bulína z jeho veřejné práce již od 
dlouhých let, vědí také, že v památných dnech říjnových loňského roku on 
to byl, jenž stál v čele ohromných projevů našeho lidu, které volební opravu 
vynutily; a jsou pevně rozhodnuti, žer při volbě dne 20. t. m. odevzdají své hlasy 
jemu a jeho spolukandidátu panu Františku Čoupkovi, rolníku a starostovi 
z Bosonoh.

Voličové!
Na den 20. listopadu 1906 volá Vás nový řád volební pro sněm markrabství 

Moravského k volebnímu osudí, abyste zvolili za venkovské obce okresu 
brněnského dva poslance.

Volby má pro celý náš národ význam ohromný a dalekosáhlý; běžíť o to, aby 
se do sněmu dostali mužové v každém směru spolehliví a co nejzpůsobilejší, 
aby mohli čeliti úspěšně táboru nepřátel, ostřejšímu než kdykoli jindy předtím. 
Výsledek voleb do obecné kurie jasně nás o tom poučuje.

I doporučujeme Vám k volbě kandidáty svobodomyslné, pány
dra. Hanka Bulína
advokáta v Brně, a
Františka Čoupka, rolníka a starostu z Bosonoh.
Na veřejných schůzích pánů voličů v Bilovicích, Bystrci, Bohonicích, 

Jundrově, ve Křtinách, v Kohoutovicích, Komíně, Lelekovicích, Lískovci, 
Maloměřicích, Nebovidech, Popůvkách, Podolí, Řečkovicích, Šlapnicích, 
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Soběšicích, Sokolnicích, Střelicích, Tuřanech, Ořechově, Bosonohách, ve 
Tvarožné, v Žabovřeskách a Žebětíně, kterých se súčastnili i přečetní voličové 
ze sousedních obcí, byla kandidatura jejich svorně přijata a program, který 
shromážděným nastínili, byl jednomyslně schválen.

Český lid na brněnsku slovu svému jistě dostojí a odevzdá v úterý dne 20. 
t. m. hlasy své jedině kandidátům svobodomyslným.

K volbě jich vybízíme Vás po zralé a všestranné úvaze, jsouce přesvědčeni, 
že k Vám mluvíme v zájmu všech voličů a celého našeho národa.

Pan dr. Hynek Bulín od let stojí ve předních řadách, ve mnohých případech 
pak vůbec v čele osvětového a národního hnutí v našem okresu: byl činným 
při zakládání téměř všech našich jednot sokolských v okolí Brna, súčastnil se 
s pronikavým úspěchem zápasů za rozvoj utlačovaného českého školství v Brně 
a v okolí, jest předsedou jazykového odboru národní rady české pro Moravu 
a místopředsedou národní rady brněnské, starostenský sbor v okresu brněnském 
je založen jeho snahou a přičiněním a členům sboru je dobře známa práce, 
kterou v něm pro český lid venkovský konal a koná. Jest při tom dokonalým 
pracovníkem ve svém oboru a důkladným znalcem našich poměrů a otázek 
národohospodářských, jak patrno z té okolnosti, že po čtyři leta vyučoval 
národnímu hospodářství na české obchodní akademii brněnské. A pravdě 
dlužno vydati svědectví, že on to je, jenž o pověstném „volkstáku“ loňského 
roku horečnou agitací i osobním účastenstvím do vítězného boje vedl český lid 
z Brna a okolí, jehož rozhodnými projevy právě byla volební oprava vynucena. 
Toť jistě osobnost, jež dává svou vykonanou prací voličům záruku, že jí mohou 
klidně zastupování svých zájmů svěřiti!

Pan František Čoupek
patří mezi nejuvědomělejší rolníky na Brněnsku. Jest mužem přímým 

a  poctivým, na všecky strany neodvislým. Nejlepší známkou důvěry, které 
se těší, jest zajisté, že je starostou ve své obci, že si ho náš sbor starostenský 
zvolil jednatelem a že mu podílníci kontribučenského fondu bývalého panství 
Veverského svěřili těžký a zodpovědný úřad předsedy ve výboru.

Voličové!
Volte svorně oba tyto kandidáty
a nedejte se od volby odstrašiti ani pohrůžkami ani lží, že jsou kandidáti, jež 

Vám doporučujeme, smýšlení protináboženského. Známe je z jejich dosavadního 
života, v němž pro tuto lež není jediného dokladu: jsou to lidé svobodomyslní, 
kteří si váží každého přesvědčení cizího, je-li upřímné a poctivé, a kteří tedy ctí 
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i přesvědčení náboženské. Brání se ve shodě s každým myslícím člověkem a ve 
shodě s většinou uvědomělého a svého vyššího úkolu dbalého kněžstva pouze 
tomu, aby nebylo náboženství zaměňováno s politikou a aby nebylo vznešeného 
jména křesťanství používáno pro zájmy světských politických stran!

Voličové a přátelé! Venkov brněnský bude voliti oba kandidáty 
svobodomyslné, jak mu káže jeho životní zájem i jeho čest!

Za volební opravu lidé z našeho okresu nejvíce ze všech na Moravě přinesli 
obětí na svobodě a majetku, ba jeden z našich krajanův životem snahy naše 
posvětil!

Budeme voliti ty, kdo nám byli v našich nejhorších dobách vůdci skutky 
a nikoli pouze úřadem a jménem; půjdeme za těmi, kteří duševně i příkladem 
vedli a řídili náš boj, jako rovní mezi rovnými a bratři mezi bratry!

Bylo by pohanou a hanbou pro náš okres, kdyby jinou volbou měly býti 
znehodnoceny oběti a práce, jaké v první řadě nás volební oprava stála, 
a kdyby snad měl býti dokonce za brněnský okres zvolen poslancem člověk, 
kterému povolaní činitelé veřejně vytkli, že jest závislým od kapitálu rolnictvu 
nepřátelského a v národních otázkách nespolehlivým! Tak bohdá brněnský 
okres ještě neklesl a neklesne!

Uvědomělý volič odevzdá při volbě dne 20. t. m. hlas jedině pro pány
dra. Hanka Bulína,
advokáta v Brně, a
Františka Čoupka,
rolníka a starosty v Bosonohách.
Plná jejich jména s připojením povolání a bydliště napiš každý na hlasovací 

lístek! Bylo-li mu na něj snad už od nepovolané ruky napsáno jméno jiné, 
přeškrtni je a napiš znovu jména kandidátů našich.

Při volbě vykaž se každý voličskou legitimací, kterou uschovej pro případnou 
volbu užší.

Volí se tajně odevzdáním složeného lístku hlasovacího; na plné moci voliti 
nelze.

K volbě dostav se každý osobně v ustanovenou hodinu, by jediný hlas 
nepřišel na zmar!

Zmužile a svorně do boje pro čest a dobrou pověst okresu i pro slávu 
a prospěch milého národa!

Volební výbor svobodomyslných voličů okresu brněnského.
Příště se spolu s výsledky parlamentních voleb 2025 dozvíte také, jak 

dopadly volby do sněmu Markrabství moravského v roce 1906.
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